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Sammanfattning 

I detta betänkande behandlas motion 2009:35 av Bertil Murray m.fl. som föreslår 
att Kyrkomötet beslutar att uppdra åt Kyrkostyrelsen att till Kyrkomötet 
inkomma med förslag på hur formen med samarbetskyrkor mellan Svenska 
kyrkan och EFS (Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen) ska kunna tillämpas även i 
förhållande till andra inomkyrkliga grupper. 

Utskottet menar att det är viktigt att Svenska kyrkan tar tillvara och utvecklar 
former för frivilligt engagemang. Utskottet ser de inomkyrkliga rörelserna, 
föreningarna och organisationerna som viktiga för kyrkans liv men tror inte att 
den modell för samarbete som motionen föreslår är det bästa sättet för dessa 
organisationer att utvecklas i samverkan med Svenska kyrkans församlingar. 
Utskottet ansluter sig vidare till nedan nämnt yttrande från kyrkolivsutskottet att 
det inte är försvarbart att göra överenskommelser av det slag som motionen 
föreslår med organisationer som vägrar erkänna prästvigning av kvinnor. 
Utskottet föreslår att Kyrkomötet beslutar att motionen avslås.  

Till utskottets förslag till beslut finns en reservation från Lennart Sacrédeus 
som yrkar bifall till motion 2009:35. 

Till utskottets förslag finns en särskild mening från Fredrik Sidenvall 
antecknad.  

Till betänkandet finns ett yttrande från kyrkolivsutskottet (Kl 2009:3y) som 
bifogas i bilaga 1. 
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Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut Eu 2009:2

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2009:35. 

Motionens förslag 

Motion 2009:35 av Bertil Murray m.fl., Samarbetskyrkor 

Kyrkomötet beslutar att uppdra åt Kyrkostyrelsen att till Kyrkomötet inkomma 
med förslag på hur formen med samarbetskyrkor mellan Svenska kyrkan och EFS 
(Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen) ska kunna tillämpas även i förhållande till 
andra inomkyrkliga grupper. 

Yttrande från andra utskott 

Kyrkolivsutskottet har yttrat sig över motion 2009:35 i Kl 2009:3y, bilaga 1. 

Bakgrund 

Samarbete mellan Svenska kyrkan och Evangeliska Fosterlands-stiftelsen 
(EFS) 

Inledning 
Evangeliska Fosterlands-stiftelsen (EFS) beskriver sig i sina stadgar under § 1 som 
en missionsorganisation med syfte att på den evangelisk-lutherska bekännelsens 
grund främja Kristi rikes tillväxt (§ 1.1) och att man vill utföra denna uppgift som 
en självständig organisation inom Svenska kyrkan med frihet för anslutna 
föreningar att utforma arbetet efter lokala förhållanden(§ 1.2). EFS har idag ca 
16 000 medlemmar fördelade på 400 missionsföreningar inom ramen för sju 
distrikt. 

Vid EFS årsmöte och Kyrkomötet 1989 och 1990 beslutades om ett grundavtal 
som beskriver relationen och samarbetet mellan EFS och Svenska kyrkan. I detta 
bekräftade Svenska kyrkan och EFS ömsesidigt sin gemenskap i en och samma 
kyrka med full andlig enhet och solidaritet. Svenska kyrkan erkände genom detta 
beslut det arbete EFS bedrev som en del av kyrkans arbete medan EFS med 
bevarad status som självständig missionsorganisation bekräftade sin samhörighet 
med Svenska kyrkan. Detta markerades genom förnyelsegudstjänster i varje stift 
vid vilka de som avskilts som predikanter inom EFS i samband med vigning gavs 
uppdraget att vara präster i Svenska kyrkan.  

Ett nationellt samarbetsråd mellan EFS och Svenska kyrkan har funnits sedan 
1962. Samarbetsrådet består av 12 ledamöter representerande Kyrkostyrelsen, 
Biskopsmötet och EFS styrelse jämnt fördelade mellan Svenska kyrkan och EFS. 
Den instruktion för samarbetsrådet på nationell nivå som antogs 2003 anger 
rådets primära uppgift till att främja samverkan på lokalplanet särskilt i fråga om 
samarbetskyrkor. Samarbetsråd finns också på stifts- och EFS distriktsnivå. 

Det första avtalet om en samarbetskyrka mellan en EFS missionsförening och 
Svenska kyrkan på församlingsplanet tecknades 1966. Första modellavtalet för 
denna form av samverkan stammar från 1976. Samarbetskyrkans form för 
samarbete bekräftades indirekt av överenskommelsen 1989 och 1990.  

Avtalsgruppen 
Det nationella samarbetsrådet mellan EFS och Svenska kyrkan skrev i januari 
2007 till respektive styrelse med förslaget att det grundavtal som ingicks 1989 och 
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1990 skulle bearbetas. Skälen till detta angavs vara dels Svenska kyrkans 
förändrade relation till staten samt kyrkoordningen som blev en följd av detta, 
dels avtalet mellan Svenska Missionskyrkan och Svenska Kyrkan som ingicks 
2006 samt den förändrade ekumeniska situation som håller på att formas i vårt 
land med stora invandrarkyrkor som växer och med traditionell frikyrklighet som 
aktivt söker nya former. En gemensam arbetsgrupp formades benämnd Avtals-
gruppen med uppdraget att ge förslag på en reviderad version av gällande grund-
avtal mellan parterna och att då främst titta på det nationella samarbetsrådets 
fortsatta mandat och arbetsform samt att gå igenom andra former av avtal som 
reglerar parternas samverkan. Kyrkostyrelsens vice ordförande Levi Bergström 
utsågs att leda överläggningarna.  

Avtalsgruppen informerade Kyrkostyrelsen om sin slutrapport 2009-06-12 
(Dnr Ks 2007:457) I rapporten uttrycker man att det inte finns skäl till att ompröva 
den grundläggande överenskommelsen från 1989 och 1990. Avtalsgruppen föreslår 
att en huvudöverenskommelse som tar sin utgångspunkt i överenskommelsen från 
1989 och 1990 formuleras. Ett förslag till överenskommelse finns i avtalsgruppens 
rapport till Kyrkostyrelsen. Avtalsgruppen föreslår vidare att det för varje enskilt 
område av samverkan träffas särskilda avtal. Ett av dessa samverkansområden är 
normalavtal för samarbetskyrka. Avtalsgruppen noterar i sin rapport att frågor 
som rör samarbetskyrkorna hör till det lokala samarbetet som sedan gammalt 
ingår i samarbetsrådets mandat varför man överlämnar frågorna i detta fält till 
det nya nationella samarbetsrådet. Avtalsgruppen har i sin rapport också 
föreslagit en särskild instruktion för det nationella samarbetsrådet. 

Samarbetskyrka 
Verksamheten i en samarbetskyrka regleras i ett lokalt avtal mellan församlingen/-
pastoratet och missionsföreningen. Till stöd för dessa lokala avtal har det natio-
nella samarbetsrådet tagit fram s.k. modellavtal. Det finns modellavtal för 
samarbetskyrka med samarbetskommitté och modellavtal för samarbetskyrka 
med samarbetsråd. Dessa modellavtal antogs av både EFS styrelse och 
Kyrkostyrelsen 2001. Tidigare versioner av modellavtal för samarbetskyrkor har 
tagits fram 1976, 1985 och 1994. 

 I modellavtal för samarbetskyrka med samarbetskommitté sägs att missions-
föreningen som är ansluten till EFS på distrikt- och riksplanet arbetar efter sina 
stadgar men att det som sker inom ramen för samarbetskyrkans arbete skall 
motsvara vad som enligt kyrkoordningen och församlingsinstruktionen gäller för 
församlingen. Vidare sägs att kyrkoråd och kyrkoherde har det övergripande 
ansvaret inom hela församlingen och att man genom samarbetsavtalet anförtror 
EFS missionsförening i X att i samverkan med Y församling svara för (delar av) 
det löpande arbetet inom ett visst geografiskt område (distrikt) eller en församling. 
Det sägs vidare att samarbetskyrkan ska delta i församlingens/pastoratets 
övergripande verksamhetsplanering. Modellavtalet säger vidare att en samarbets-
kommitté skall inrättas med ledamöter från församlingen och missionsföreningen 
(inkl EFS distriktet) jämnt fördelade mellan församlingen och missionsföreningen. 
Kyrkoherden ingår som självskriven ledamot i samarbetskommittén. Försam-
lingens kyrkoråd delegerar genom avtalet till EFS missionsförening och dess 
styrelse att svara för det löpande arbetet inom beskrivet område/församling och 
så, enligt kyrkoordningen 2 kap § 5, ha omsorg om församlingslivet och ansvar 
för att församlingens grundläggande uppgift blir utförd inom detta område.  

I modellavtal för samarbetskyrka med samarbetsråd gäller i stort det som 
beskrivits ovan med den skillnaden att ansvaret att svara för verksamheten i sam-
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Eu 2009:2arbetskyrkan inte delegeras till EFS missionsförening utan till ett partssammansatt 
samarbetsråd.  

De båda modellavtalen som beskrivs ovan innehåller också delar som stadgar 
samverkan kring personal, kostnader, kollekter, hur tvister ska slitas och giltig-
hetstid och uppsägningsregler. Med hänsyn till strukturförändringar inom Svenska 
kyrkans församlingar har Avtalsgruppen identifierat behov av ett modellavtal för 
samarbetskyrka utan eget geografiskt distrikt. Ett förslag till sådant har utarbetats 
i december 2008. Denna form av modellavtal bygger på det som beskrivits ovan 
men gäller alltså den verksamhet som genomförs med utgångspunkt från en 
samarbetskyrka som inte har ansvar för ett visst distrikt eller församling.  

Det finns idag 38 samarbetskyrkor reglerade i avtal mellan EFS och Svenska 
kyrkan. Dessa är fördelade på alla stift med undantag av Karlstad stift. En 
tredjedel av samarbetskyrkorna finns inom Luleå stift. Samarbetsavtal finns också 
på regional nivå mellan Svenska kyrkans stift och EFS distriktsorganisation. 
Exempel på detta är avtalen mellan Luleå stift och EFS i Norrbotten respektive 
EFS i Västerbotten. 

Samverkansavtal inom Stockholms Domkyrkoförsamling 

S:ta Clara kyrka inom Stockholms Domkyrkoförsamling har under en följd av år 
sökt finna sin roll som öppen mötesplats mitt i huvudstadens puls. Detta i ett 
område där nästan inga människor bor samtidigt som det är en del av Stockholm 
som nästan alla som rör sig i staden passerar med jämna mellanrum. Området 
kring S:ta Clara kyrka är också en mötesplats för många människor som på olika 
sätt är marginaliserade i vår tids samhälle. Verksamheten i S:ta Clara har sökt en 
väg som förenar ett mångfacetterat frivilligt engagemang med fördjupad andlighet 
och förnyelse. Arbetets profil kan betecknas som karismatisk och evangelikal med 
en tydlig diakonal inriktning. Gruppen av människor som på frivillighetens grund 
vill ta ansvar för livet i och kring S:ta Clara kyrka har bildat Föreningen S:ta 
Claras kyrkas vänner som har 300 medlemmar och är ansluten till EFS. Från 
september 2009 finns ett avtal mellan Föreningen S:ta Claras vänner och 
Stockholms Domkyrkoförsamling genom vilket ansvaret för arbetet i S:ta Clara 
kyrka delegerats till vänföreningen från kyrkoråd och domprost. Avtalet betyder 
att föreningen hyr S:ta Clara kyrka och ytterligare några lokaler för en krona per 
år och att föreningen på egen hand ansvarar för både utformning och finansiering 
av verksamheten. Detta betyder att föreningen också tar över ansvaret för den 
personal som är verksamma inom föreningens arbete. Detta inkluderar minst en 
prästtjänst och två diakontjänster. Avtalet säger vidare att verksamheten skall ske 
inom ramen för Svenska kyrkans bekännelse, tro och lära vilket också inkluderar 
att gudstjänsterna firas i enlighet med Svenska kyrkans kyrkohandbok. Avtalet 
löper till och med år 2013.  

Inomkyrkliga grupper 

Inomkyrkliga grupper skulle kunna beskrivas som varierande former av före-
ningar, organisationer eller stiftelser som arbetar med olika typer av frågor 
relaterade till Svenska kyrkans liv och uppgift men som inte lyder under det 
regelverk som kyrkoordningen ger vid handen. Ett annat kriterium skulle kunna 
vara att organisationen i sina stadgar anger att man i sin identitet relaterar till 
Svenska kyrkan eller att man har Svenska kyrkan som arbetsfält. Inomkyrkliga 
grupper organiserar sin verksamhet på olika sätt i relation till församlingsnivån, 
stiftsnivån och nationell nivå. Vissa finns bara i ett lokalt sammanhang, andra 
arbetar enbart på stifts eller riksnivå medan många har en organisation i relation 
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till olika nivåer i Svenska kyrkan. Exempel på inomkyrkliga grupper (utan någon 
form av pretention på fullständighet) är EFS, Svenska kyrkans Unga, Salt – barn 
och unga i EFS, Sveriges kyrkosångsförbund, Svenska kyrkans lekmannaförbund, 
Kvinnor i Svenska kyrkan, Oasrörelsen, Societas Sanctae Birgittae, Arbetsgemen-
skapen Kyrklig Förnyelse, Evangelisk Luthersk Mission, S.t Ansgars stiftelse och 
S:t Laurentiistiftelsen. Här skulle också de folkhögskolor som är knutna till 
Svenska kyrkan liksom diakoniinstitutionerna kunna nämnas. Inomkyrkliga 
grupper finansieras i olika utsträckning med ekonomiskt stöd eller kollekter 
beslutade på församlings-, stifts- och/eller nationell nivå. 

Ideellt arbete i Svenska kyrkan  

Svenska kyrkan befinner sig fortsatt i den situationen att det finns möjlighet att 
anställa väl utbildade medarbetare att leda olika verksamhetsgrenar inom 
församlingens liv och arbete. Det betyder inte att församlingarna saknar män-
niskor som engagerar sig ideellt. De flesta som bidrar med tid och engagemang i 
församlingarna gör det på ideell basis. Här kan som exempel nämnas engagerade i 
församlingens internationella arbete, syföreningar, förtroendevalda, gudstjänst- 
och kyrkvärdar och, inte minst, medlemmar i församlingarnas körverksamhet. 
Detta engagemang har ökat under senare år. Det har samtidigt i många 
församlingar varit en utmaning att finna nya former för det ideella engagemanget. 
Många vill engagera sig i väl avgränsade uppgifter, inte minst tidsmässigt. 
Kyrkoordningen (inledningstexten till sjunde avdelningen) säger att dopet är den 
grundläggande vigningen till tjänst i kyrkan och jämställer på detta sätt alla 
medarbetare i församlingens arbete. Kyrkoordningen beskriver vigningstjänsterna 
som tecken i kyrka och samhälle för det som är kyrkans gemensamma uppdrag 
och varje döpts ansvar (inledningen till sjunde avdelningen). 

Nätverket Ideellt forum, grundat av EFS, Sensus studieförbund och Svenska 
kyrkans församlingsförbund har idag 19 huvudmän, alla till Svenska kyrkan 
knutna organisationer, församlingar eller stift. Ideellt forum vill lyfta fram 
idealitetens betydelse i församlingslivet. Nätverket syftar till att utveckla delaktig-
het och engagemang i det lokala församlingslivet genom att erbjuda erfarenhets-
utbyte, inspiration och kunskapsutveckling. Ideellt forum anordnar idédagar på 
olika nivåer i kyrkan och har tagit fram samtalsmaterialet Svenska kyrkans 
församlingssyn i teori och praktik. Boken Delaktig – idébok om ideellt 
engagemang i kyrkan är en handbok till inspiration och fördjupning för det ideella 
engagemanget. Inom Svenska kyrkans internationella arbete pågår ett kontinuer-
ligt utvecklingsarbete för att stödja och främja ideella insatser. 

Tidigare behandling i Kyrkomötet  

Kyrkomötet 2003 behandlade i Kyrkolivsutskottets betänkande (Kl 2003:12) 
motion 2003:64, som bl.a. föreslog att Kyrkostyrelsen skyndsamt skulle utreda att 
inom kyrkan bejaka, utbilda och anställa kommunikatörer/evangelister gärna i 
samarbete med de frivillig-/lekmannarörelser som finns inom kyrkan. Utskottet 
menade att det på alla nivåer inom Svenska kyrkan sker ett omfattande och ofta 
hängivet arbete för att göra Jesus känd, trodd och älskad och i alla stift finns 
anställda med uppgiften att ge församlingarna stöd i detta uppdrag. Utskottet 
skrev vidare att kyrkans anställda och medlemmar redan i dag har uppdraget att 
fungera som evangeliets budbärare och att begreppet mission har slagit igenom i 
församlingarnas arbete med församlingsinstruktionerna, där också analyser och 
strategier för evangelisation finns med. Utskottet uttryckte att vägen till ökad 
evangelisation i vårt land inte går genom kyrkomötesbeslut utan genom att 
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Eu 2009:2församlingarna bedriver ett målinriktat arbete i dialogens form. Utskottet föreslog 
att motionen skulle avslås vilket blev Kyrkomötets beslut. 

Under Kyrkomötet 2007 behandlade Kyrkolivsutskottet i sitt betänkande 
Kl 2007:11 motion 2007:43 som föreslog att ändringar skulle göras i kyrkoord-
ningen så att kyrkfolkets ansvar tydliggörs samt att strukturer skapas som till-
varatar engagemang hos och ökar delaktigheten hos frivilliga samt att metod-
material skulle tas fram som kan främja det frivilliga engagemanget. Utskottet 
uttryckte att det ideella arbetet i kyrkan är berikande och nödvändigt och att det 
utifrån Svenska kyrkans kyrkosyn är naturligt med ideellt arbete där alla 
medarbetare förväntas bidra. Utskottet konstaterade att det finns ett ideellt arbete 
i många församlingar och pekade på nätverket Ideellt forum som med stöd från 
den nationella nivån är ett viktigt redskap för att utarbeta strukturer för och ta 
tillvara erfarenheter kring ideellt arbete i Svenska kyrkan. Utskottet menade att de 
insatser som redan görs bidrar till strukturer som tillvaratar engagemang liksom 
att metodmaterial redan finns, varför man föreslog att motionen skulle avslås 
vilket blev Kyrkomötets beslut 

Kyrkomötet 2008 behandlade i Kyrkolivsutskottets betänkande 2008:7 
motion 2008:12 som föreslog att Kyrkomötet skulle besluta att uppdra åt Kyrko-
styrelsen att inbjuda de idéburna inomkyrkliga grupperna – organisationer, 
stiftelser och föreningar – till en dialog med syfte att erkänna, synliggöra och 
stärka deras omistliga roll i Svenska kyrkans församlingar. Utskottet yttrade att 
det ideella engagemanget är en viktig kraft för Svenska kyrkan och menade att det 
finns flera exempel på goda samarbeten med nätverk och organisationer på 
Svenska kyrkans samtliga nivåer. Utskottet menade dock att Svenska kyrkan inte 
ska sluta överenskommelser med de nätverk och inomkyrkliga grupper som 
vägrar erkänna prästvigda kvinnor. Utskottet såg inget behov att ta initiativ så 
som motionen förespråkade samtidigt som man menade att Kyrkostyrelsen 
kontinuerligt skulle fortsätta att föra en dialog med organisationer, stiftelser och 
föreningar och där det är meningsfullt utvidga dialogen till ett samarbete. 
Utskottet föreslog att motionen skulle avslås vilket också blev Kyrkomötets beslut. 

Utskottets överväganden 

Samarbetsavtal ökar inte frivilligheten 

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar avslå motionen.  

Utskottet menar att det är av stor vikt att ta tillvara och utveckla former för 
frivilligt engagemang inom Svenska kyrkan. Detta är en central framtidsfråga. 
Utskottet vill samtidigt understryka att det i alla församlingar redan finns olika 
mått av frivilligt engagemang som bär upp arbetet. 

Utskottet vill ge uttryck för att de inomkyrkliga rörelserna av olika karaktär 
och inriktningar är viktiga för Svenska kyrkans liv. Därför måste församlingar, 
stift och Svenska kyrkan på nationell nivå finna vägar till fördjupade kontakter 
och ömsesidig inspiration.  

Motionens förslag om samarbetsavtal med inomkyrkliga rörelser i linje med 
den typ av avtal som finns mellan Svenska kyrkan och Evangeliska Fosterlands-
Stiftelsen när det gäller samarbetskyrkor tror inte utskottet är till någon större 
hjälp när det gäller att utveckla frivilligheten i Svenska kyrkan. Utskottet tror inte 
heller att motionens förslag till samarbetsmodell är bästa sättet för de olika 
inomkyrkliga rörelserna att utvecklas. De inomkyrkliga rörelserna är av mycket 
olika karaktär. Det är därför svårt att applicera en samarbetsmodell på dem alla. 
Utskottet menar att det är viktigt att de inomkyrkliga rörelserna, föreningarna och 
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organisationerna finner en plats att utvecklas och ge inspiration inom ramen för 
den församlingsstruktur som är etablerad. Detta mot bakgrund av att det är 
församlingen som är den primära enheten i Svenska kyrkan.  

Utskottet vill vidare ansluta sig till kyrkolivsutskottets yttrande (Kl 2009:3y) 
att det inte är försvarbart att göra överenskommelser av det slag som motionen 
föreslår med organisationer som vägrar erkänna prästvigning av kvinnor. Att 
vigningstjänsten som präst står öppen för både kvinnor och män är i Svenska 
kyrkan en ordningsfråga men det är samtidigt en fråga av så stor dignitet att det 
inte är möjligt att finna samverkan av det slag som motionen föreslår med 
inomkyrkliga rörelser som hyser en från Svenska kyrkans ordning avvikande 
uppfattning.  

Mot bakgrund av detta föreslår utskottet att motionen avslås. 
 
Uppsala den 25 september 2009 
 
På Ekumenikutskottets vägnar 
 
Gerd Gullberg-Johnsson, ordförande 
  Peter Lindvall, sekreterare 
 
Beslutande: Gerd Gullberg-Johnson, ordförande, Bengt-Åke Gustafsson, Inger 
Svensson, Lars Stjernkvist, Agneta Brendt, Solveig Thorkilsson, Anna Lena Wik-
Thorsell, Margareta Nisser-Larsson, Inga Alm, Erik A Egervärn, Birgitta Wrede, 
Angela Boëthius, Lennart Sacrédeus, Margareta Nybelius och Anki Erdmann. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Erik Jonsson, Sune Frisk, Lena 
Schachinger, Olof Marcusson, Karin Uggla, Christina Andersson, Astor Karlsson, 
Lars-Gunnar Frisk, Johan Sobelius, Margareta Ullhammar, Britta Olinder och 
Fredrik Sidenvall. 
 
Biskoparna Carl Axel Aurelius och Erik Aurelius har deltagit i utskottets överlägg-
ningar. 

 

Reservation av Lennart Sacrédeus 

Jag yrkade bifall till motionen som ett uttryck för den omsorg som Svenska 
kyrkan som helhet och dess ledning har för att ge fortsatt plats åt och stöd till 
historiskt förankrade fromhetstraditioner och inomkyrkliga rörelser såsom 
laestadianismen, gammalkyrkliga, lågkyrkliga, högkyrkliga och Evangelisk 
Luthersk Mission.  

Uppsala 2009-09-24 

Lennart Sacrédeus 

Särskild mening av Fredrik Sidenvall 

Fredrik Sidenvall anmäler särskild mening och ansluter sig till Lennart Sacrédeus 
reservation.



 

Kyrkomötet 
Kyrkolivsutskottets yttrande 2009:3y 

 

 

Samarbetskyrkor  
 

Eu 2009:2
Bilaga 1

 

Till Ekumenikutskottet 

Kyrkolivsutskottets yttrande över motion 2009:35. 

Utskottet delar motionärernas syn att Svenska kyrkan är i stort behov av ideellt 
engagemang. Därför önskar utskottet liksom motionären, att de ideella krafterna 
ska stärkas och ges möjlighet att medverka på olika sätt inom Svenska kyrkans 
samtliga nivåer. De inomkyrkliga grupper som finns ska ges utrymme att bidra till 
att församlingens grundläggande uppgift blir utförd.  

Utskottet anser dock att det inte är försvarbart att göra överenskommelser 
med organisationer som till exempel vägrar erkänna prästvigda kvinnor, även om 
de vill tillhöra och verka inom Svenska kyrkan. För att ingen enskild eller grupp 
ska känna sig utestängd ur Svenska kyrkan måste medarbetare i Svenska kyrkan 
följa kyrkans tro och lära och följa den ordning som beslutats.  

Utskottet vill samtidigt framföra att det är viktigt att dialogen mellan 
Kyrkostyrelsen och organisationer, föreningar och nätverk fortsätter. Där det 
finns en tillräcklig samsyn kan dialogen också utvidgas till ett samarbete. 

 
Uppsala den 23 september 2009 
 
På Kyrkolivsutskottets vägnar 
 
Vanja Björsson, ordförande 
  Marie Nordström, sekreterare 
 
Beslutande: Vanja Björsson, ordförande, Bo E Nilsson, Birgitta Lindén, Rolf 
Forslin, Johan Lothigius, Hans Ulfvebrand, Åsa Ek, Per-Henrik Bodin, Olof 
Kjellström, Elisabet Nilsson,  Roland Johansson, Sofia Särdquist, Helén Lindbäck, 
Kerstin Zetterberg och Terence Hongslo. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Christina Andersson, Hakon Långström, 
Inger Björkroth, Cecilia Brinck, Sven-Bertil Persson, Catarina Fondén, Christina 
Berglund, Gunvor Åsblom, Ingemar Åhs, Markus Holmberg och Berit Simonsson. 
 
Biskoparna Ragnar Persenius och Lennart Koskinen har deltagit i utskottets över-
läggningar. 
 

Särskild mening av Berit Simonsson och Catarina Fondén 

Svenska kyrkan befinner sig i kris och alla goda krafter behöver samverka. 
Vi menar att; för att ingen enskild eller grupp ska känna sig utestängd ur Svenska 
kyrkan, bör, som en konsekvens av ”försonad mångfald”, samtal föras och 
eventuella överenskommelser kunna fattas också med organisationer som inte i 
alla stycken delar majoritetens uppfattning i skilda frågor. 
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